GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONVOCAÇÃO N° 007-PSS/SEDUC/2022-CAPITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

CAPITAL/INTERIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de
suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX
da CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela
Gerência de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir
o ano letivo de 2022;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar
prejuízos à continuidade do serviço;
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 127/2022-GAAS/SEDUC/SIGED,

RESOLVE:
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo-
PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos Componentes
Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo II;
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 31 de agosto de
2022, às 08h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo I, horário
local, com entrega de documentos e lotação Presencial na
SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia do: RG; CPF; Título de
Eleitor (frente e verso); Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos
ou declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão
cidadão, bolsa família, CTPS (novo modelo), e/ou extrato); Certificado
Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone –
se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO;
02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar (frente e verso); Certificado de
Educação Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial);
Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor
de Educação Física) e Laudo admissional de Aptidão - expedido pela Junta
Médica do Estado-JMPE. Obs.: O candidato convocado, ao entregar os
documentos exigidos no edital, receberá encaminhamento para a Junta
Médica-Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. Obs.: Se o
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira
Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento;
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento:
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e
Raça.
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e
horário descrito no cronograma abaixo.
De acordo com o item 11. (k) Comparecer em até 48 horas no dia e local
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº
01-PSS/SEDUC/2022.
Considerando a normativa da Agência Nacional de Saúde Suplementar –
ANS, os servidores com idade a partir de 59 anos, deverão no ato da
ASSINATURA DO CONTRATO, preencher o formulário da ANS,
solicitando a ativação do Plano de Saúde.
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e
Atenção ao Servidor-GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na Avenida
Waldomiro Lustosa, 250-Japiim II, obedecendo o cronograma Anexo I, e
considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela
manhã às 11h e a tarde às 15h30.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

COMPONENTE
CURRICULAR

QUANT. DATA HORÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

2

CICLO 03

31/08/2022 8h

EDUCAÇÃO FÍSICA 01

FÍSICA 01

GEOGRAFIA 02

LÍNGUA INGLESA 04

LÍNGUA PORTUGUESA 01

MATEMÁTICA 04

SOCIOLOGIA 01

SALA DE RECURSO 01

PROFISSIONAL DE APOIO
AO ESCOLAR

08

TOTAL 26

ANEXO II - CAPITAL

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: CICLO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

27 2022172006361 RAIMUNDA NONATA OLIVEIRA

28 2022172004577 MARIA DE FATIMA CHIXARO VOSS

29 2022172007434 ROSILDA LIMA DA SILVA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

5 2022172002873 LETICIA CAVALCANTE MORAIS

DISCIPLINA: FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

10 2022172011012
MARIA ROSINES BATISTA DOS
SANTOS

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

25 2022172006078 FABIO DE LIMA

26 2022172009856
BARBARA EVELYN DA SILVA
FERREIRA

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

22 2022172003251
SIMONE REJANE ALBUQUERQUE
RAFAEL

23 2022172003350
PAOLLA OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

24 2022172002257 LUCY PRAIAS DA SILVA

25 2022172007623 MARINEIDE DE SOUZA BATALHA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLAS. INCRIÇÃO NOME

44 2022172002478 ELEONORA DA SILVA LOPES

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

28 2022172008619
BRENDA SAMANTA DE LIMA
DELGADO

29 2022172000501 STANLEY SOUZA PROTAZIO

30 2022172006793 IVAN DE ALMEIDA CUNHA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

7 / 435 2022172010169 MARIA SALETE BRITO DE SOUSA

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA

CLAS. INCRIÇÃO NOME

16 2022172005202 JACINTA DOS SANTOS REIS

EDUCAÇÃO ESPECIAL

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

3

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

243 2022172000114 LUZIA FREITAS RIBEIRO

244 2022172011361
MARCIA PATRICIA LEITE DO
CARMO LIMA

245 2022172006253 ERILANE VEIGA DA ROCHA MUNIZ

246 2022172008378
RITA DE CASSIA MACENA DA
CONCEICAO

247 2022172001427 SANDRA SAMPAIO SANTAREM

248 2022172001428 GISELLE SANTOS TEIXEIRA

249 2022172000054 ANDRESA VIEIRA DE SOUZA

250 2022172006101
GILMARA DE OLIVEIRA COELHO
PINHEIRO

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

20 2022172001699
NARA NEIVA ARAUJO COSTA DE
SOUZA

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus, 29 de agosto de 2022.

(Assinado digitalmente)

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES
Secretária de Estado de Educação e Desporto

Gaas/Siged/cac